
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.10.25

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 5,578,684 3,120,967 78.72,457,717

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,001,092 23.01,285,147

기본적 교육활동 29,687 14.0778,346

선택적 교육활동 901,260 29.61,648,177

인적자원 운용 37,239 2.5140,344

학교 일반운영 65,480 11.5641,007

학교 재무활동 0 0.14,143

학생복지/교육격차 해소 422,959 19.41,081,520

합계 2,457,717 5,578,684

기타수입 전년도이월금 0 0.314,586

이전수입 기타이전수입 418 0.01,518

이전수입 중앙정부이전수입 512,000 9.7540,000

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,595,831 80.64,496,195

이전수입 지방자치단체이전수입 300,600 6.7374,680

자체수입 학부모부담수입 -10,832 1.371,185

자체수입 행정활동수입 59,700 1.580,520

합계 2,457,717 5,578,684
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제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :
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2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육기획부

남궁현
특수교육교과

활동
14,356 14,356 0 7,456 7,456 0

박인정
외국어 교과활

동
59,868 59,868 0 41,000 41,000 0

원종호

국어 교과활동 600 600 0 0 0 0

독서활동운영 12,700 12,700 0 0 0 0

이정현

교직원역량강

화
17,500 16,000 1,500 0 0 0

교직원복지 12,962 12,310 652 1,562 610 952

교과활동지원 9,810 7,840 1,970 3,380 2,010 1,370

봉사활동 3,000 3,000 0 0 0 0

교무학사운영 33,581 32,831 750 0 0 0

교육환경개선 71,369 75,000 -3,631 45,000 45,000 0

학부모협력 2,240 2,240 0 0 0 0

조성욱 과학 교과활동 3,500 3,500 0 0 0 0

소계 241,486 240,245 1,241 98,398 96,076 2,322

교육연구부

김경원
현장체험학습

활동
49,537 49,537 0 49,537 49,537 0

송민경
방과후학교운

영
78,100 100,900 -22,800 10,500 10,500 0

정주연 예술 교과활동 6,300 5,300 1,000 0 0 0

소계 133,937 155,737 -21,800 60,037 60,037 0
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내    용 :
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2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육정보부
우종빈

방송실운영 2,435 3,500 -1,065 0 0 0

정보화실운영 40,510 26,810 13,700 0 0 0

소계 42,945 30,310 12,635 0 0 0

마이스터부
양대열

전문 교과활동 586,275 560,858 25,417 267,110 267,110 0

[국고]직업교

육운영
1,557,377 633,317 924,060 1,325,978 383,962 942,016

소계 2,143,652 1,194,175 949,477 1,593,088 651,072 942,016

종자산업과

박진아 학생복지운영 154,700 154,776 -76 136,958 136,356 602

박형근
공동실습소운

영
1,118,352 124,194 994,158 1,001,998 10,881 991,117

소계 1,273,052 278,970 994,082 1,138,956 147,237 991,719

진로상담부
정수홍 진로활동 8,300 9,000 -700 0 0 0

소계 8,300 9,000 -700 0 0 0

체육부
김종환

체육 교과활동 11,100 9,100 2,000 0 0 0

학생생활상담

지도
10,700 5,000 5,700 1,000 1,000 0

학교폭력예방 8,200 16,720 -8,520 0 0 0

소계 30,000 30,820 -820 1,000 1,000 0

학교급식
김진슬 학교급식운영 709,316 336,043 373,273 692,214 320,441 371,773

소계 709,316 336,043 373,273 692,214 320,441 371,773
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제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2022.10.25

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

학생안전부

강창국
자율활동 16,700 16,700 0 0 0 0

동아리활동 9,000 9,000 0 1,500 1,500 0

정유미 [국고]학생및교직원

보건안전관리 54,716 43,981 10,735 26,736 19,001 7,735

소계 80,416 69,681 10,735 28,236 20,501 7,735

행정실

박미영

학교운영위원

회운영
3,020 3,020 0 0 0 0

예비비 4,143 4,143 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 1,694,546 1,624,828 69,718

박순범

교직원대체인

건비
109,882 74,795 35,087 98,882 63,795 35,087

기숙사운영 144,828 105,081 39,747 142,428 105,081 37,347

부서기본운영 105,326 100,656 4,670 0 0 0

행정지원인력

운용
181,367 180,567 800 30,899 30,899 0

안소연

학교환경위생

관리
17,960 18,680 -720 0 0 0

학교시설장비

유지
349,054 289,044 60,010 0 0 0

소계 915,580 775,986 139,594 1,966,755 1,824,603 142,152

합계 5,578,684 3,120,967 2,457,717 5,578,684 3,120,967 2,457,717
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,412,393 3,003,544 2,408,849

1.중앙정부이전수입 540,000 28,000 512,000

1.국고보조금 540,000 28,000 512,000

1.국고보조금 540,000 28,000 512,000

1.국고보조금 540,000 28,000 512,000
직업교육운영(예비농업인교육지원) : 

12,000,000원 * 1교=
12,000,000

직업교육운영(농업계학교 실습장 지원사업) : 

500,000,000원 * 1교=
500,000,000

2.지방자치단체이전수입 374,680 74,080 300,600

1.비법정이전수입 33,680 33,080 600

1.기초지방자치단체전입금 33,680 33,080 600

1.기타법령근거보조금(기초) 33,680 33,080 600
김제시 평생학습 한마당 부스운영 : 300,000원

*2부스 =
600,000

2.교육경비보조금 341,000 41,000 300,000

1.기초지방자치단체전입금 341,000 41,000 300,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 41,000 41,000 0

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 300,000 0 300,000
직업교육운영(농업계학교 실습장 지원사업) : 

300,000,000원*1교=
300,000,000

3.지방교육행정기관이전수입 4,496,195 2,900,364 1,595,831

1.교육비특별회계전입금수입 4,496,195 2,900,364 1,595,831

1.교육비특별회계전입금 4,496,195 2,900,364 1,595,831

1.학교운영비전입금 1,599,440 1,589,422 10,018
기본운영비(경상운영비포함) : 10,018,000원 *

 1교 =
10,018,000

2.목적사업비전입금 2,896,755 1,310,942 1,585,813 친환경농산물구입비 : -185,000원 * 1교 = -185,000

(성립전_3추)취업지원관인건비 : 19,995,000원

 * 1교 =
19,995,000

(성립전_3추)취업지원관 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)취업지원관 맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)기간제교사 퇴직금 : 3,705,000원

 * 1교 =
3,705,000

(성립전_3추)자영농과생급식지원금 : 

97,600,000원 * 1교 =
97,600,000

(성립전_3추)자영농과생급식지원금 : 

166,279,000원 * 1교 =
166,279,000

(성립전_3추)조리종사원 인건비 : 74,640,000

원 * 1교 =
74,640,000

(성립전_3추)조리종사원 맞춤형복지비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

조리종사원 기관부담보험료 : 143,000원 * 1교

 =
143,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)조리종사원 기관부담보험료 : 

8,666,000원 * 1교 =
8,666,000

(성립전_3추)기숙사사감인건비 : 36,947,000원

 * 1교 =
36,947,000

(성립전_3추)기간제교원인건비 : 31,382,000원

 * 1교 =
31,382,000

(성립전_3추)영양실무사시간외수당 : 561,000

원 * 1교 =
561,000

(성립전_3추)영양실무사시간외수당 : 187,000

원 * 1교 =
187,000

(성립전_3추)영양실무사인건비 : 7,245,000원 

* 1교 =
7,245,000

(성립전_3추)영양실무사인건비 : 11,011,000원

 * 1교 =
11,011,000

(성립전_3추)순회교사 여비 및 수당 : 

1,370,000원 * 1교 =
1,370,000

급식종사자 폐암건강진단비 : 352,000원 * 1교

 =
352,000

(성립전_3추)학점제운영 전문가양성 연수비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_3추)전국영농학생전진대회운영비 : 

13,020,000원 * 1교 =
13,020,000

(성립전_3추)공동실습소 기자재 구입비 : 

1,000,000,000원 * 1교 =
1,000,000,000

(성립전_3추)전문교과 교사 역량강화 연수 : 

6,783,000원 * 1교 =
6,783,000

(성립전_3추)전북과학축전 특성화고 체험프로

그램 운영비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

교과과실제환경조성 기자재구입 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_3추)방역봉사자활동비 : 7,735,000원 

* 1교 =
7,735,000

대체인력인건비 : 2,577,000원 * 1교 = 2,577,000

학교급식기수및시설확충 : 5,600,000원 * 1교 

=
5,600,000

직업계고 학생사회 적응력 프로그램 : 

70,000,000원 * 1교 =
70,000,000

4.기타이전수입 1,518 1,100 418

1.기타공공이전수입 1,518 1,100 418

1.기타공공지원금 1,518 1,100 418

1.기타공공지원금 1,518 1,100 418
(성립전_3추)전국기능경기대회공구수송비 : 

418,000 *1교=
418,000

2.자체수입 151,705 102,837 48,868

1.학부모부담수입 71,185 82,017 -10,832

1.수익자부담수입 71,185 82,017 -10,832

1.급식비 56,183 67,617 -11,434

1.급식비 47,329 61,425 -14,096 교직원급식비 : -5,213,000원*1식= -5,213,000

6박미영 2022년 10월 28일 13시 56분 58초 전라북도교육청 김제농생명마이스터고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

실습소입소생급식비 : -8,883,000원*1식= -8,883,000

2.우유급식비 8,854 6,192 2,662 우유급식비 : 2,662,000원*1식= 2,662,000

2.교복구입비 15,002 14,400 602

1.교복구입비 15,002 14,400 602 교복구입비 : 301,000원*2명= 602,000

2.행정활동수입 80,520 20,820 59,700

1.사용료및수수료 2,800 600 2,200

1.사용료및수수료 2,800 600 2,200

1.사용료 2,800 600 2,200 시설사용료 : 500,000원*2회= 1,000,000

수도광열비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.기타행정활동수입 77,720 20,220 57,500

1.이자수입 29,000 3,000 26,000

1.이자수입 29,000 3,000 26,000 정기예금등이자수입 : 26,000,000원*1회= 26,000,000

2.기타행정활동수입 48,720 17,220 31,500

1.기타행정활동수입 48,720 17,220 31,500 불용품매각대금 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

폐식용유처리비 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.기타수입 14,586 14,586 0

1.전년도이월금 14,586 14,586 0

1.순세계잉여금 14,586 14,586 0

1.순세계잉여금 14,586 14,586 0

1.순세계잉여금 14,586 14,586 0

세입합계 5,578,684 3,120,967 2,457,717
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 140,344 103,105 37,239

1.기타 교직원보수 109,882 74,795 35,087

1.교직원대체인건비 109,882 74,795 35,087

1.교원대체인건비 98,882 63,795 35,087

1.기간제교원인건비 93,704 61,243 32,461
(성립전_3추)기간제교원퇴직금 : 

3,705,000원*1명=
3,705,000

(성립전_3추)기간제교원인건비 : 

28,756,000원*1명=
28,756,000

2.기간제교원법정부담금 5,178 2,552 2,626
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

2,626,000원*1명=
2,626,000

2.직원대체인건비 11,000 11,000 0

1.기간제직원인건비 11,000 11,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 30,462 28,310 2,152

1.교직원역량강화 17,500 16,000 1,500

1.직무연수 17,500 16,000 1,500

1.일반수용비 17,500 16,000 1,500
종자산업과 교원직무연수 : 250,000원*6회

 =
1,500,000

2.교직원복지 12,962 12,310 652

1.교직원문화행사 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교직원맞춤형복지비 2,500 2,500 0

1.맞춤형복지비 2,500 2,500 0

3.교직원복지 4,462 3,810 652

1.교직원복지비 4,462 3,810 652 교직원 특근매식비 : -75,000원*4명 = -300,000

급식종사자 폐암 건강검진비 : 352,000원

*1교 =
352,000

(성립전_3추)조리종사원 건강검진비 : 

200,000원*3명=
600,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,081,520 658,561 422,959

1.급식 관리 709,316 336,043 373,273

1.학교급식운영 709,316 336,043 373,273

1.조리원인건비 131,426 47,977 83,449

1.무기계약직원인건비 116,176 41,536 74,640
(성립전_3추)조리종사원인건비(목적) : 

2,488,000원*5명*6월=
74,640,000

2.맞춤형복지비 2,750 2,750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 12,500 3,691 8,809
(성립전_3추)기관부담보험료(목적) : 

1,733,200원*5명=
8,666,000

기관부담보험료(목적) : 143,000원*1명= 143,000

2.급식재료구입비 485,681 224,607 261,074

1.급식용식재료비 485,681 224,607 261,074
급식용식재료비(교직원급식비) : 

-5,213,000원*1식=
-5,213,000

급식용식재료비(친환경농산물구입비) : 

-185,000원*1식=
-185,000

(성립전_3추)급식용식재료비(목적) : 

97,600,000원*1교=
97,600,000

(성립전_3추)급식용식재료비(목적) : 

166,279,000원*1식=
166,279,000

급식용식재료비(목적) : 2,593,000원*1식= 2,593,000

3.우유급식비 8,854 6,192 2,662

1.우유급식비 8,854 6,192 2,662 우유급식비 : 2,662,000원*1식= 2,662,000

4.급식운영비 29,442 29,442 0

1.일반수용비 21,375 21,375 0

2.연료비 8,067 8,067 0

5.급식기구확충비 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600 살균수제조장치(목) : 5,600,000원*1대= 5,600,000

6.대체인건비 2,919 2,935 -16

1.기간제직원인건비 2,919 2,935 -16
조리원대체인건비(자영) : -2,593,000원*1

식=
-2,593,000

조리원대체인건비(목적) : 2,577,000원*1

식=
2,577,000

7.영양실무사인건비 31,094 12,090 19,004

1.무기계약직원인건비 28,882 10,736 18,146
(성립전_3추)영양실무사인건비(목) : 

10,153,000원*1교=
10,153,000

(성립전_3추)영양실무사인건비(목) : 

2,415,000원*1명*3월=
7,245,000

(성립전_3추)시간외근무수당(목) : 

561,000원*1명=
561,000

(성립전_3추)시간외근무수당(목) : 

187,000원*1명=
187,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,662 804 858
(성립전_3추)4대보험기관부담금(목) : 

858,000원*1교=
858,000

8.급식운영비(자체) 14,300 12,800 1,500

1.일반수용비 10,200 6,200 4,000 급식시설유지보수비 : 500,000원*8회= 4,000,000

2.교직원복지비 2,200 2,700 -500 직무연수비 : -500,000원*1식= -500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 1,900 3,900 -2,000 식생활관비품구입비 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

2.기숙사 관리 144,828 105,081 39,747

1.기숙사운영 144,828 105,081 39,747

1.기숙사운영비 64,400 62,000 2,400

1.일반수용비 27,700 25,300 2,400 기숙사 대청소 : 2,400,000원*1회 = 2,400,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.연료비 12,000 12,000 0

5.기타공공요금 1,200 1,200 0

6.학생복지비 1,100 1,100 0

7.목적사업업무추진비 300 300 0

8.비품구입비 6,500 6,500 0

2.기숙사직원인건비 80,428 43,081 37,347

1.기간제직원인건비 72,768 39,005 33,763 (성립전_3추)근속수당 : 1,071,000원*2명= 2,142,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,400,000원*2

명=
2,800,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 3,544,000원

*2명=
7,088,000

(성립전_3추)인건비 : 10,866,500원*2명= 21,733,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,100 400 (성립전_3추)건강검진비 : 200,000원*2명= 400,000

3.기간제직원법정부담금 6,160 2,976 3,184
(성립전_3추)기관부담보험료 : 1,592,000

원*2명=
3,184,000

3.보건관리 72,676 62,661 10,015

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 54,716 43,981 10,735

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 4,170 4,170 0

1.학생복지비 4,170 4,170 0

3.보건실운영 23,410 20,410 3,000

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.운영수당 3,600 3,600 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 13,000 13,000 0

5.비품구입비 3,250 250 3,000 코로나19방역비품 : 1,000,000원*3대= 3,000,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교(목) 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

5.방역활동자원봉사 7,735 0 7,735

1.기간제직원인건비 7,735 0 7,735
(성립전_3추)방역봉사자활동비(목) : 

309,400원*5월*5명 =
7,735,000

6.방역활동도우미운영비(목) 17,001 17,001 0

1.기간제직원인건비 15,480 15,480 0

2.기간제직원법정부담금 1,521 1,521 0

2.학교환경위생관리 17,960 18,680 -720

1.먹는물관리 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0

2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220 공기질측정검사수수료 : -110,000원*2회 = -220,000

3.방역관리 10,000 10,500 -500

1.일반수용비 10,000 10,500 -500 교사내소독 : -500,000원*1회 = -500,000

4.학생복지 154,700 154,776 -76

1.학생복지운영 154,700 154,776 -76

1.졸업앨범제작 7,422 8,100 -678

1.교육운영비 7,422 8,100 -678 졸업앨범비 : -678,000원*1식 = -678,000

2.학생교과서구입 8,356 8,356 0

1.교육운영비 8,356 8,356 0

3.학생교복구입 44,602 44,000 602

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 43,802 43,200 602 학생교복구입 : -14,400,000원= -14,400,000

신입생교복구입(목) : 15,002,000원= 15,002,000

4.공용차량운영 10,320 10,320 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.연료비 5,320 4,320 1,000 유류구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

3.기타공공요금 2,000 2,000 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 자동차 부품 : -1,000,000원 = -1,000,000

5.꿈키움성장지원 84,000 84,000 0

1.학생복지비 84,000 84,000 0

3.기본적 교육활동 778,346 748,659 29,687

1.교과 활동 691,809 661,422 30,387

1.교과활동지원 9,810 7,840 1,970

1.교사용교과서(지도서)구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.보결수업관리 2,430 1,830 600

1.운영수당 2,430 1,830 600 보결수당 : 15,000원*40시간 = 600,000

3.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.순회교사운영(목) 3,380 2,010 1,370

1.기타수당 600 300 300
(성립전_3추)순회교사수당 : 300,000원*1

교=
300,000

2.여비 2,780 1,710 1,070
(성립전_3추)순회교사여비 : 1,070,000원

*1교=
1,070,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.체육 교과활동 11,100 9,100 2,000

1.교과운영 11,100 9,100 2,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 5,000 3,000 2,000 체육기구구입 : 2,000,000원*1개 = 2,000,000

5.예술 교과활동 6,300 5,300 1,000

1.교과운영 6,300 5,300 1,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 3,600 2,600 1,000 기타 외 1종 : 1,000,000원*1종 = 1,000,000

6.외국어 교과활동 59,868 59,868 0

1.교과운영 16,468 16,468 0

1.운영수당 1,610 1,610 0

2.교육운영비 14,858 14,858 0

2.외국어강사 2,400 2,400 0

1.기간제교원인건비 1,200 1,200 0

3.기간제교원법정부담금 1,200 1,200 0

3.외국어강사(마이스터보조금) 41,000 41,000 0

1.기간제교원인건비 34,880 34,880 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.기간제교원법정부담금 1,920 1,920 0

7.특수교육교과활동 14,356 14,356 0

1.교과운영 6,900 6,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,400 5,400 0

2.특수교육대상자 방과후학교운영(목) 4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

3.특수교육대상자 통학비(목) 2,956 2,956 0

1.교육운영비 2,956 2,956 0

8.전문 교과활동 586,275 560,858 25,417
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전문교육부운영 82,976 82,976 0

1.일반수용비 11,800 11,800 0

2.교직원복지비 2,600 2,600 0

3.교육운영비 15,740 15,740 0 중학생진로체험활동지원 : -2,170,000원 = -2,170,000

실습실기자재유지관리 : 217,000원*10회= 2,170,000

4.학생복지비 4,800 4,800 0

5.비품구입비 48,036 48,036 0

2.전문교과활동지원 61,000 44,500 16,500

1.기간제교원인건비 51,500 35,000 16,500
산학겸임교사시간제강사수당 : 50,000원

*330시간=
16,500,000

2.교육운영비 9,500 9,500 0

3.종자산업과교과운영 50,470 45,570 4,900

1.기간제직원인건비 2,960 2,460 500 일용인부인건비 : 100,000원*5명= 500,000

2.일반수용비 10,000 10,000 0

3.교육운영비 36,900 32,500 4,400 교내농장 유류구입 : 500,000원*8회 = 4,000,000

영농활동비  : 100,000원*4회= 400,000

4.비품구입비 610 610 0

4.바이오식품과교과운영 61,500 61,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 59,500 59,500 0

5.교외식물자원조경포 17,500 17,500 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 15,400 15,400 0

6.정보교과운영 2,267 2,450 -183

1.교육운영비 2,267 2,450 -183 교육용품구입 : -183,000*1종 = -183,000

7.첨단시설과교과운영 34,290 25,300 8,990

1.교육운영비 34,290 25,300 8,990 실습기계 유류구입 : -1,961,000원= -1,961,000

농업기계 실습재료 : -2,500,000원= -2,500,000

복합환경제어 실습재료 : 304,460원*50종= 15,223,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

농업기계정비 : -1,347,000 = -1,347,000

첨단제어컴퓨터실 물품 : -425,000원= -425,000

8.드론항공방제교과운영 4,962 13,952 -8,990

1.교육운영비 4,962 13,952 -8,990
기자재유지관리 및 재료비 : -5,538,000원

 =
-5,538,000

자격증시험 및 대회 지원 : -1,452,000원= -1,452,000

정기점검(안전인증 등) : -2,000,000원= -2,000,000

9.특성화고실험실습기자재확충비(목)168,211 164,011 4,200

1.비품구입비 168,211 164,011 4,200 기자재구입(자체) : 700,000원*6개 = 4,200,000

10.작업환경측정비(목) 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

11.특수건강진단비(목) 15,653 15,653 0

1.교직원복지비 1,855 1,855 0

2.학생복지비 13,798 13,798 0

12.실험실습실 안전용품비(목) 5,346 5,346 0

1.교육운영비 4,864 4,864 0

2.비품구입비 482 482 0

13.직업계고 실습실 안전관리비(목) 10,200 10,200 0

1.교육운영비 9,482 9,482 0

2.비품구입비 718 718 0

14.NCS기반 직업계고 학점제 교육운영비(목)30,000 30,000 0

1.교육운영비 26,860 26,860 0

2.비품구입비 3,140 3,140 0

15.산림자원 및 생태환경 교과실습장(목)20,000 20,000 0

1.일반수용비 5,920 5,920 0

2.교육운영비 2,380 2,380 0

3.비품구입비 11,700 11,700 0

16.전문교과 Ⅱ프로젝트 학습 운영(목)14,284 13,355 929

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 12,784 11,855 929 재료구입비 : 92,900원*10회= 929,000

17.유관기관 연계 학생연수(목) 5,716 6,645 -929

1.운영수당 3,840 4,420 -580 강사비 : -580,000원 = -580,000

2.교육운영비 1,876 2,225 -349 숙박비 : -80,000원 = -80,000

식,간식비 : -119,000원 = -119,000

실습재료비구입 : -150,000원 = -150,000

2.창의적 체험활동 86,537 87,237 -700

1.자율활동 16,700 16,700 0

1.학생회활동지원 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.체육대회 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.현장체험학습활동 49,537 49,537 0

1.수학여행 49,537 49,537 0

1.교육운영비 49,537 49,537 0

3.동아리활동 9,000 9,000 0

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 8,300 9,000 -700
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로체험활동 8,300 9,000 -700

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,300 5,000 -700
진로프로그램운영 및 운영용품 : -700,000

원*1식 =
-700,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 1,648,177 746,917 901,260

1.방과후학교 운영 78,100 100,900 -22,800

1.방과후학교운영 78,100 100,900 -22,800

1.특기적성교육 51,600 77,400 -25,800

1.운영수당 42,600 68,400 -25,800 방과후내부강사수당 : -12,800,000원 = -12,800,000

방과후외부강사수당 : -13,000,000원 = -13,000,000

2.교육운영비 9,000 9,000 0

2.특기적성교육(특별반) 16,000 13,000 3,000

1.운영수당 12,800 9,800 3,000
방과후특별반내부강사수당 : 30,000원*10

종*10회 =
3,000,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

3.도시지역방과후학교운영비(목) 10,500 10,500 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.직업교육 1,557,377 633,317 924,060

1.[국고]직업교육운영 1,557,377 633,317 924,060

1.취업역량강화사업 92,710 92,710 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 88,410 88,410 0

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.마이스터고운영 72,070 136,245 -64,175

1.일반수용비 11,200 11,200 0

2.교육운영비 55,870 120,045 -64,175 신입생증명사진 : -175,000원*1회 = -175,000

학생국외연수경비(네덜란드,일본등) : 

-74,000,000원*1회 =
-74,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

마이스터고운영비 : 5,000,000원*2회 = 10,000,000

3.목적사업업무추진비 5,000 5,000 0

3.FFK학생활동 21,959 20,740 1,219

1.운영수당 6,630 4,800 1,830 FFK보충학습강사수당 : 30,000원*61시간= 1,830,000

2.교육운영비 15,329 15,940 -611 교육운영물품 : -611,000원*1회= -611,000

4.직업계고학점제 준비학교 운영(목) 25,100 25,100 0

1.일반수용비 300 1,100 -800
산학겸임교사 교육역량강화연수비 : 

-800,000원*1교=
-800,000

2.운영수당 7,920 7,920 0

3.교육운영비 16,430 15,630 800
발표회운영 및 고교학점제 행사 운영비 : 

800,000원*1회=
800,000

4.목적사업업무추진비 450 450 0

5.취업지원관인건비(목) 35,537 15,342 20,195

1.무기계약직원인건비 31,718 13,218 18,500
(성립전_3추)취업지원관인건비 : 

18,500,000원*1명=
18,500,000

2.맞춤형복지비 750 550 200
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 3,069 1,574 1,495
(성립전_3추)4대기관보험료 : 1,495,000원

*1명=
1,495,000

6.[국고]농고사업운영(국고) 40,000 28,000 12,000

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 15,760 10,170 5,590 강사수당 : 10,000원*289시간= 2,890,000

업무지원수당 : 150,000원*9개월*2명= 2,700,000

3.교육운영비 23,540 17,130 6,410 실습재료비 : 10,000*561회= 5,610,000

숙박비 : 100,000원*2실*4일= 800,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

7.명장육성사업(보조금) 33,080 33,080 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 14,000 14,000 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 17,480 17,480 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

8.직업계고 학점제 운영(목) 1,800 1,000 800
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,800 1,000 800 (성립전_3추)연수경비 : 800,000원*1명= 800,000

9.전북FFK전진대회 운영(목) 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

10.현장실습운영지원비(목) 25,380 25,380 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 12,160 12,160 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 6,660 6,660 0

5.목적사업업무추진비 3,660 3,660 0

11.인문역량강화사업(목) 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,150 1,150 0

2.교육운영비 5,650 5,650 0

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

12.지방기능경기대회 전공심화 동아리(목)8,500 8,500 0

1.운영수당 3,986 3,986 0

2.교육운영비 4,514 4,514 0

13.전국기능경기대회 전공심화동아리(목)8,400 8,400 0

1.운영수당 3,700 3,700 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 1,300 1,300 0

14.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

15.생태체험학습장 조성(목) 55,000 55,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설비 54,000 54,000 0

16.학교공간 조성 사업 운영 50,000 20,000 30,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 16,640 16,640 0

3.교육운영비 2,800 2,800 0

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 30,000 0 30,000 기자재구입 : 1,000,000원*15종= 15,000,000

(자체)기자재구입 : 1,000,000원*15종= 15,000,000

17.전국기능경기대회훈련비 (목) 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

18.특성화고 교육여건 개선사업(목) 150,000 150,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

2.비품구입비 50,000 50,000 0

19.전문교과교사 역량강화 연수(목) 6,783 0 6,783

1.일반수용비 3,263 0 3,263 (성립전_3추)교재제본비 : 65,000원*10권= 650,000

(성립전_3추)연수재료비 : 326,625원*8회= 2,613,000

2.운영수당 2,870 0 2,870 (성립전_3추)강사수당 : 242,500*8회= 1,940,000

(성립전_3추)원고료 : 30,000*31시간= 930,000

3.목적사업업무추진비 650 0 650 (성립전_3추)식비 : 13,000원*10명*5일= 650,000

20.전북과학축전특성화고체험비(목)(종자산업과)1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_3추)재료비 : 10,000원*100개= 1,000,000

(성립전_3추)식,간식비 : 10,000원*20회= 200,000

21.전북과학축전특성화고체험비(목)(바이오식품과)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_3추)재료비 : 498,200원*3회= 1,495,000

(성립전_3추)안전용품 : 38,200원*10벌= 382,000

(성립전_3추)식,간식비 : 123,000원*1식= 123,000

22.[국고]특성화고 교육여건 개선사업(국고)500,000 0 500,000

1.시설비 500,000 0 500,000 스마트팜온실개축 : 500,000,000원*1식= 500,000,000

23.전국기능경기대회공구수송비 (목) 418 0 418

1.일반수용비 418 0 418 (성립전_3추)공구수송비 : 209,000원*2회= 418,000

24.전국FFK경남대회 13,020 0 13,020
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1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_3추)내부강사비 : 30,000원*100시

간=
3,000,000

2.교육운영비 10,020 0 10,020
(성립전_3추)재료구입비 : 409,000원*10종

*1회=
4,090,000

(성립전_3추)대회참가경비 : 102,600원*30

회=
3,078,000

(성립전_3추)식비,간식비 : 285,200원*10

회=
2,852,000

25.특성화고 교육여건 개선사업(김제시)300,000 0 300,000

1.시설비 300,000 0 300,000 스마트팜온실개축 : 300,000,000원*1식= 300,000,000

26.특성화고 교육여건 개선사업(자체)30,000 0 30,000

1.시설비 30,000 0 30,000 스마트팜온실개축 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

27.사회적응력향상지원(목) 70,000 0 70,000

1.운영수당 16,300 0 16,300
자격증 방과후(내부강사) : 30,000원*32시

간*11부서 =
10,560,000

자격증 방과후(외부강사) : 35,000원*32시

간*2부서 =
2,240,000

드론정비사 교육 강사비 : 700,000원*5일= 3,500,000

2.교육운영비 52,500 0 52,500
예비 영마이스터 프로그램 : 18,000,000원

*2회 =
36,000,000

미래인재양성과정(종자원) : 2,524,000원

*1회 =
2,524,000

드론정비사 교육 프로그램비 : 5,450,000

원*1회=
5,450,000

학교생활 발표회 운영비 : 842,000원*3회= 2,526,000

직장 적응력 향상 현장체험학습  : 

1,000,000원*3개과=
3,000,000

직업계고 직업체험부 : 1,000,000원*3개 

부스=
3,000,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
예비 영마이스터 협의회 : 200,000원*2회 

=
400,000

드론정비사 교육 협의회비 : 100,000원*2

회=
200,000

학교생활 발표회 협의회비 : 200,000원*3

회=
600,000

28.김제시 평생학습 한마당 부스 운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 프로그램운영비 : 300,000원*2부스 = 600,000

3.독서활동 12,700 12,700 0

1.독서활동운영 12,700 12,700 0

1.도서구입 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0
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1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 1,285,147 284,055 1,001,092

1.교무업무 운영 33,581 32,831 750

1.교무학사운영 33,581 32,831 750

1.교무학사운영 2,671 2,671 0

1.교육운영비 2,671 2,671 0

2.교육활동홍보 14,420 14,420 0

1.교육운영비 13,960 13,960 0

2.일반업무추진비 460 460 0

3.입학식 및 졸업식 5,100 5,100 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.교육과정평가 2,850 2,100 750

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 2,550 1,800 750 교과학업우수상시상품 : 10,000원*75명 = 750,000

5.입학전형 1,260 1,260 0

1.운영수당 300 300 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.교육운영비 800 800 0

6.환경정리 2,280 2,280 0

1.일반수용비 2,280 2,280 0

7.자율선택과제 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 18,900 21,720 -2,820

1.학생생활상담지도 10,700 5,000 5,700

1.상담실운영비 9,700 4,000 5,700

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000 강사수당 : -1,000,000원 = -1,000,000
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3.교육운영비 3,700 2,000 1,700
상담프로그램운영 및 운영용품 : 

1,700,000원*1회 =
1,700,000

4.비품구입비 5,000 0 5,000 의자 등 : 500,000원*10종= 5,000,000

2.다문화가정 학생 맞춤형 진로지원(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 8,200 16,720 -8,520

1.학생인성부운영 7,480 16,000 -8,520

1.일반수용비 4,500 3,000 1,500 부서운영물품 : 150,000원*10종 = 1,500,000

2.교육운영비 980 8,000 -7,020 모범학생시상 : -7,020,000원*1식 = -7,020,000

3.비품구입비 2,000 5,000 -3,000 비품구입 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

2.학교폭력예방지원 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

3.학습지원실 운영 1,161,297 154,504 1,006,793

1.방송실운영 2,435 3,500 -1,065

1.방송실운영 2,435 3,500 -1,065

1.교육운영비 235 1,000 -765
방송장비 수리 및 운영물품 : -765,000원

*1종 =
-765,000

2.비품구입비 2,200 2,500 -300
방송장비구입(무선마이크 등) : -300,000

원*1종 =
-300,000

2.정보화실운영 40,510 26,810 13,700

1.학교정보화지원 40,510 26,810 13,700

1.교육운영비 3,960 4,960 -1,000 정보화소모품구입 : -1,000,000원*1종 = -1,000,000

2.비품구입비 35,650 20,950 14,700 TV교체 : 2,100,000원*7대 = 14,700,000

3.기타자산취득비 900 900 0

3.공동실습소운영 1,118,352 124,194 994,158

1.공동실습소운영비 1,102,595 97,017 1,005,578

1.일반수용비 44,543 25,340 19,203 시설유지관리 : -2,297,000원*1회= -2,297,000

수목관리 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

사무용품구입 : -200,000원*5종= -1,000,000

교원연수비 : 3,000,000원*5명= 15,000,000

시설개선공사이사비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000
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2.운영수당 2,700 6,480 -3,780 일숙직비(부사감) : -3,780,000원*1회= -3,780,000

3.전기요금 15,600 15,600 0

4.상하수도료 1,800 1,800 0

5.기타공공요금 8,703 8,943 -240 가스비 : -240,000원*1회= -240,000

6.여비 0 1,200 -1,200 출장여비 : -120,000원*10회= -1,200,000

7.교직원복지비 0 800 -800 특근매식비 : -8,000원*100회= -800,000

8.교육운영비 24,177 32,237 -8,060 실습재료(식가) : -370,000원 = -370,000

실습재료(식물) : -1,080,000 원= -1,080,000

실습재료(목공) : -1,196,000원 = -1,196,000

교육용 유류구입 : -2,002,000 원= -2,002,000

시상품구입 : -675,000원 = -675,000

체육용품구입 : 280,000원*1회= 280,000

기자재 수선및유지관리 : -2,029,000 원= -2,029,000

기숙사관리물품 : -628,000원 = -628,000

노래방기계 업그레이드 : -360,000원 = -360,000

9.학생복지비 572 900 -328
비상약품구입(학생진료비포함) : -328,000

원 =
-328,000

10.목적사업업무추진비 4,500 1,500 3,000 전북4개소 협의회 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

11.비품구입비 1,000,000 2,217 997,783
전동굴착기 외 목공비품  : -2,217,000원 

=
-2,217,000

(성립전_3추)직업계고 학점제 교육과정 운

영 기자재 구입 : 50,000,000원*20종=
1,000,000,000

2.공동실습소 급식운영 15,757 27,177 -11,420

1.일반수용비 1,134 1,134 0

2.급식용식재료비 14,203 25,623 -11,420 식재료구입 : -8,883,000원*1식= -8,883,000

식재료구입(자체) : -2,537,000원 = -2,537,000

3.비품구입비 420 420 0

4.교육여건 개선 71,369 75,000 -3,631

1.교육환경개선 71,369 75,000 -3,631

1.상담실환경개선(목) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 0 10,000 상담실수선 등 : 5,000,000원*2종= 10,000,000

박미영 2022년 10월 28일 13시 56분 58초 24 전라북도교육청 김제농생명마이스터고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 0 10,000 -10,000 상담실수선 등 : -10,000,000원= -10,000,000

2.학교홍보 전광판 제작 26,369 30,000 -3,631

1.시설비 26,369 30,000 -3,631 전광판 제작 : -3,631,000원*1식 = -3,631,000

3.음악실,미술실 현대화사업(목) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 13,185 0 13,185 미술실수선(현대화) : 3,000,000*1식 = 3,000,000

음악실수선(현대화) : 10,185,000원*1회 = 10,185,000

2.교육운영비 0 35,000 -35,000 음악실 현대화 사업 : -20,000,000원 = -20,000,000

미술실 현대화 사업 : -15,000,000 원= -15,000,000

3.비품구입비 21,815 0 21,815 미술실비품(현대화) : 1,000,000원*12종 = 12,000,000

음악실비품(현대화) : 1,963,000*5종 = 9,815,000

6.학교 일반운영 641,007 575,527 65,480

1.학교기관 운영 286,693 281,223 5,470

1.부서기본운영 105,326 100,656 4,670

1.교장실운영 11,194 11,394 -200

1.여비 4,850 4,850 0

2.일반업무추진비 3,200 3,400 -200 행사격려금 : -200,000원 = -200,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 39,832 34,962 4,870

1.일반수용비 19,262 14,262 5,000 G2B,S2B 등 수수료 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 10,500 10,500 0

4.교직원복지비 2,600 2,600 0

5.일반업무추진비 3,320 3,450 -130 접대용음료 : -130,000원 = -130,000

6.비품구입비 3,750 3,750 0

3.교무부운영 54,300 54,300 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 46,500 46,500 0

3.일반업무추진비 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 181,367 180,567 800

1.행정(사무)실무사인건비 41,818 41,818 0

1.무기계약직원인건비 38,458 38,458 0

2.무기계약직원법정부담금 3,360 3,360 0

2.사회복무요원인건비 9,715 9,715 0

1.기간제직원인건비 9,384 9,384 0

2.교직원복지비 331 331 0

3.경비원인건비 60,010 59,610 400

1.기간제직원인건비 56,170 55,770 400 명절휴가비 : 100,000원*2명*2식 = 400,000

2.기간제직원법정부담금 3,840 3,840 0

4.청소원인건비 42,040 41,640 400

1.기간제직원인건비 39,160 38,760 400 명절휴가비 : 100,000원*2명*2식 = 400,000

2.기간제직원법정부담금 2,880 2,880 0

5.시설관리원인건비 27,784 27,784 0

1.무기계약직원인건비 25,358 25,358 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

2.시설 장비 유지 349,054 289,044 60,010

1.학교시설장비유지 349,054 289,044 60,010

1.공공요금및제세공과금 118,344 118,344 0

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 42,000 42,000 0

3.기타공공요금 10,344 10,344 0

2.연료비 9,100 9,100 0

1.연료비 9,100 9,100 0

3.시설관리용역 40,334 28,540 11,794

1.일반수용비 40,334 28,540 11,794 전기안전관리용역 : -84,000원 = -84,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

청소용역 : 12,000,000원*1회 = 12,000,000

복사기임차용역 : -122,000원 = -122,000

4.시설일반관리 163,446 112,100 51,346

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 105,186 83,840 21,346 시설소규모수선비 : 5,546,500원*4회 = 22,186,000

당직실침구세탁 : -200,000원 = -200,000

학교시설물(제3종시설물)정기안전점검 : 

-400,000원 =
-400,000

산업안전관리용역료 : -240,000원 = -240,000

3.시설비 50,000 20,000 30,000 배수로정비 등 : 15,000,000원*2회 = 30,000,000

4.비품구입비 7,260 7,260 0

5.화장실관리 9,266 9,360 -94

1.일반수용비 9,266 9,360 -94 비데렌탈및유지관리 : -94,000원 = -94,000

6.당직관리 6,564 6,600 -36

1.일반수용비 6,564 6,600 -36 무인경비용역비 : -36,000원 = -36,000

7.폐기물처리 2,000 5,000 -3,000

1.일반수용비 2,000 5,000 -3,000 폐기물처리비 : -3,000,000원 = -3,000,000

3.학교운영 협력 5,260 5,260 0

1.학교운영위원회운영 3,020 3,020 0

1.학교운영위원회운영 3,020 3,020 0

1.여비 1,920 1,920 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,240 2,240 0

1.학부모회운영 2,240 2,240 0

1.여비 40 40 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 4,143 4,143 0

1.예비비 4,143 4,143 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 4,143 4,143 0

1.예비비 4,143 4,143 0

1.예비비 4,143 4,143 0

세출합계 5,578,684 3,120,967 2,457,717
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